
("teknisiä", tietokoneen ohjelmaan liitty
viä kieliä) ja eri dokumentaatiokieliä 
(dokumenttien sisällön kuvauksen kieliä). 
Jokaisella tietokannalla on omat niksinsä, 
joiden opettelu on varsin työlästä. Tie
donhakijan (yleensä informaatikon) kan
na! ta olisi yksinkertaisempaa ja haku
tuloksen kannalta edullisempaa, jos tieto
kannat käyttäisivät samoja hakukieliä. 
Dokumentaatiokielten erilaisuutta ei sen 
sijaan voi eikä ole syytäkään välttää: 
kullakin tieteenalalla on oma termino
logiansa, joka dokumenttien sisällön 
kuvauksessa on otettava huomioon. 

Tietokantojen ylläpitäjät veloittavat 
käyttäjiä (kirjastoja) yleensä sen perus
teella, miten kauan tietokoneeseen on 
oltu yhteydessä: mitä kauemmin tieto
koneeseen on oltu yhteydessä, sitä kal
liimpi haku. Mitä paremmin informaa
tikko hallitsee hakukielen ja dokumen
taatiokielen, sitä halvempi ja parempi 
hakutulos on. 

Kirjaston politiikasta riippuu, veloit
taako se edelleen asiakkaita tiedon
hauista. Yleensä hauista veloitetaan. 

Kirjasto- ja informaatiopalvelujen 
maksullisuus onkin tällä hetkellä kirjasto
ja informaatiopolitiikan kuumia kysy
myksiä: tuleeko perinteisesti ilmaisista 
kirjastopalveluista pikkuhiljaa maksulli
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NCOMin käyttö 

Tietokannat, niiden käyttö ja käytön 
kustannukset ovat nykyisin kirjasto- ja 
informaatiopolitiikassa päänvaivaa ja 
-särkyä aiheuttava asia niin myös 
NORDICOMissa. Mikä NORDICOMin 
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kannalta? 

NORDICOMin Suomen keskus tekee 
tiedonhakuj a tietokannasta vain omaan 
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on maksullista. Tietokannan käytöstä 
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mahdollisesti esittää kirjastolle käyttö
oikeuden hankkimista, jos kirjastolla ei 
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sellaista vielä ole. 
Ainakin Tampereen yliopiston kirjasto 

on hankkimassa tietokannan käyttöoikeut
ta. Kirjasto ja sen informaatiopalvelu 
on kaikkien muidenkin kansalaisten kuin 
Tampereen yliopistossa työskentelevien 
käytettävissä. Kirjastolla on käyttöoikeus 
moneen muuhunkin tietokantaan, joiden 
hauista kannattaa neuvotella informaa
tikkojen kanssa. Tietokonehaut ovat 
valitettavasti kuitenkin maksullisia; hinta 
määräytyy haun laajuuden perusteella. 
Kotimaiset haut ovat yleensä alle 100 
mk, ulkomaiset keskimäärin 200-300 
mk/haku. 

NORDICOMin tietokanta tulee ilmei
sesti vielä kerran ilmaiseen koekäyttöön, 
mutta täsmällistä päätöstä silta, millä 
aikavälillä käyttö olisi ilmaista, ei tätä 
kirjoitettaessa ole vielä tehty. Tällä 
hetkellä käyttö maksaa 240 Dkr/yhteys
tunti + teleliikennekustannukset. NORDI
COMista kannattaa tiedustella ajan
kohtaista tilannetta. 

Suomen keskuksen tulevaisuus 

Tiedotustutkimuksen numerossa 4/83 
kerrottiin suunnitelmista siirtää NORDI
COMin Suomen keskus Tampereen yli
opiston kirjaston yhteyteen. Tampereen 
yliopiston kirjasto on ollut kuluvan 
vuoden syyskuun alusta lähtien sosiaali
tieteiden ja viestintätieteiden (tiedotus
oppi sekä kirjastotiede ja informatiikka) 
keskuskirjasto. Mitä tämä kirjastopalve
luille merkitsee, siitä seuraavassa Tiedo
tustutkimuksen numerossa. NORDICOMin 
osalta päätös merkitsee sitä, että 
NORDICOMin siirtoa yliopiston kirjaston 
yhteyteen voi alkaa suunnitella. 

Suomalaisen tiedotustutkimuksen 
bibliografian siirtämistä kansalliseen 
kirjallisuusvii te tietokantojen j ärjestel-
maan, suorasaantihaun piiriin, aletaan 
suunnitella käytännössä vuoden 1985 
alussa. Aikaisemmin työ ei voi alkaa, 
koska Tieteellisten kirjastojen atk-yksi
köllä, joka toimintaa hoitaa, on melkoi
nen ruuhka järjestelmään halukkaiden 
kirjastojen ja bibliografiantuottajien 
kanssa. 

Kommentteja, kommentteja 

NORDICOMin Suomen keskus on jatku
vasti kiinnostunut siitä, miten sen toi-

minta tyydyttää käyttäjiä. Kirjoittakaa, 
soittakaa, tulkaa käymään! 

Joitakin kommentteja olemme toki 
saaneet, kiitos· niistä. 

Bibliografiaa on mm. pidetty liian 
kapea-alaisena. Esim. tiedotustutkimuk
sen kannalta relevanttia kulttuurin tutki
musta on kaivattu enemmän bibliogra
fiaan. Tiedotusopin ekstensiosta on syytä 
käydä jatkuvaa keskustelua; alahan on 
elävä ja sen rajat muuttuvaiset. Esim. 
kulttuurin tutkimuksessa on varmasti 
aineistoa, jota nykyistä enemmän voi
taisiin sisällyttää bibliografiaan - huoli
matta siitä, että Jyväskylän yliopistoon 
ollaan perustamassa kulttuurintutkimuk
sen informaatio- ja dokumentaatiokes
kusta. 

Bibliografiaa on syytetty myös liian 
tamperelaiskeskeiseksi ja muupaikkakun
talaisia syrji väksi. Tässä tutkijat itse 
voivat auttaa: lähettäkää tutkimusraport
tinne, esitelmänne, artikkelinne (erityi
sesti ulkomaisissa lehdissä julkaistut) 
suoraan NORDICOMiin. Yhteistoimin
nassa varmasti pääsemme parempaan 
lopputulokseen: NORDICOMilla ei ole 
mitään syytä syrjiä ketään tutkijaa tai 
mitään tiedotusopin aluetta. 

Maija Jussilainen 

Tilaushinnat kotimaahan ja Pohjoismaihin 130 mk, 
muualle 150 mk. 

Jäsentilaus 100 mk ja opiskelijatilaus 60 mk 
(sis. jäsenmaksun). 
lrtonumero 25 mk. 

Tilaukset: Psykologia-lehti, Snellmanink. 9-11, 
00170 Helsinki. 
PS-tili: 9544-2 

Julkaisija: Suomen psykologinen seura. 

Psykologia-lehti, 1985 

Pienten kansojen 
musiikkisissit 

WALLIS, Roger & 
Sounds from Small 
Industry in Small 
Constable, 1984. 419 

MALM, Krister. Big 
Peoples. The Music 
Countries. London, 
s, 

Jos todella olemme siirtymässä teolli
suusyhteiskunnasta informaatioyhteiskun
taan, äänilevyteollisuuden tutkimus on 
yksi parhaista tavoista ennustaa tulevai
suutta. Tulevaisuuden tutkijathan kerto
vat meille, että informaatio on loputto
miin jaettavissa oleva luonnonvara, jonka 
käytön pitäisi näin ollen olla lähes il
maista. Mutta jotta bisnes pyörisi, infor
maatiollakin täytyy olla käypä hinta. 

Aänilevyteollisuuden tuotteena on 
aina ollut musiikki, aineeton hyödyke. 
Aikaisemmin sen myynti tapahtui kuiten
kin konkreettisten esineiden, pyöreiden 
mustien kiekkojen muodossa. Nykyisin 
yhä kasvava osa äänilevyteollisuuden 
liikevaihdosta perustuu aineettorniin lii
ketoimiin. Suurin osa äänitteiden kan
sainvälisestä kaupasta on julkaisuoikeuk
sien kauppaa, jossa tavaraa ei lainkaan 
liiku maasta toiseen. Levy-yhtiöt hankki
vat huomattavia lisätuloja omistamiensa 
musiikkikustantamojen kautta. Monissa 
maissa, myös Suomessa, levy-yhtiöt peri
vät radioyhtiöiltä korvauksia levyjen soi
tosta. Ja tästä vuodesta alkaen tyhjien 
kasettien ostajat maksavat Suomessa 
levytuottajille korvausta siitä, että he 
ehkä käyttävät kasettejaan näiden tuot
teiden kopioi miseen, Aänilevyteollisuus 
on siis jo joutunut innavoimaan sekä 
markkinointitapoja että lainsäädäntöä, 
joita tarvitaan aineettomien hyödykkeiden 
hyödyntämiseen. 

Roger Wallis ja Krister Malm ovat 
ruotsalaisia tutkijoita, jotka ovat saaneet 
tehtäväkseen laatia vertailevan tutkimuk
sen äänilevyteollisuuden asemasta eri 
tyyppisissä pienissä maissa. Suuruusluo
kaltaan projekti vastaa Suomen Akate-
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mian suurimpia yhteiskuntatieteellisiä 
hankkeita, mutta lisäksi tutkijat tuotta
vat aiheesta televisiosarjan, joka nähtä
neen Suomessakin. Myöhemmin Ruotsi 
järjestää myös tutkittujen maiden edus
tajille kokouksen, jossa tuloksia arvioi
daan. Ruotsin lisäksi maita olivat Wales 
(kielivähemmistön osalta), Tunisia, Sri 
Lanka, Kenia, Tansania, Chile, J amaika 
ja Trinidad. Lisämateriaalia on muualta
kin, mm. Suomesta. 

Äänilevyteollisuuden kehitykselle on 
ollut ominaista muutaman suuren moni
kansallisen yhtiön hallitseva asema (EMI, 
CBS, RCA, Philips-Polygram). Suuret 
yhtiöt ovat hoitaneet uuden teknologian 
kehittelyä ja luoneet kansainvälisesti 
tunnetuille taiteilijoille maailmanlaajui
set markkinat. Pieniin maihin perustetut 
tytäryhtiöt ovat toisaalta lisänneet 
myyntiä, toisaalta toimineet eräänlaisina 
kykyjenetsijöinä syöttäen kansainvälisille 
markkinoille uusia musiikkityylejä ja 
taiteilijoita. Kuitenkin suuret yhtiöt ovat 
aina joutuneet kilpailemaan pienten, pai
kallisten yritysten kanssa, jotka ovat 
usein olleet niitä nopeampia haistamaan 
uusia musiikin virtauksia. 

Ruotsi itse edustaa maiden skaalassa 
yhtä ääripäätä: äänitteiden myynti ja 
kuuntelu asukasta kohti on lähes suurin
ta maailmassa ja monikansallisilla yhti
öillä vankka osuus markkinoista, mutta 
paikallisilla yrittäjillä (ABBAsta viisi 
levyä kustantaneeseen yhtiöön Mora 
Träsk Musik) on silti tärkeä asema. Toi
sessa ääripäässä on sitten Tansania, jossa 
ei periaatteessa pitäisi olla äänitemark
kinoita lainkaan. Maan ainoa levypräs
säämö ei toimi ja levyjen ja kasettien 
maahantuonti on kielletty. Kuitenkin 
Tansaniassa arvioidaan olevan noin 40 000 
kasetin vuotuiset pimeät äänitemarkkinat 
(samaa luokkaa kuin Suomen levymyynti 
pulavuonna 1933), ja tansanialaista 
swahili-jazzia ilmestyy levyillä naapuri
maissakin. Maailmassa ei löydy enää 
ainoatakaan maata, joka olisi täysin 
äänitteiden vaikutuksen ulkopuolella. 

Välimuotoja ovat sitten esimerkiksi 
Chile, jota monikansalliset hallitsevat, 
Wales, jossa pienet paikalliset yhtiöt 
ovat syrjäyttäneet lontoolaisyritykset 
kymrinkielisen popmusiikin tuottajina, 
sekä Sri Lanka, jossa kasettien luvaton 
monistus on pakottanut ulkomaiset yri
tykset vetäytymään kokonaan markki-
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noilta. 
Äänitemarkkinoista on vaikea saada 

täsmällisiä tietoja. Wallis ja Malm ovat
kin valinneet haastatteluihin ja havain
nointiin perustuvan tutkimusmenetelmän, 
jossa kvantitatii visella, täsmällisellä 
tiedolla on vain täydentävä osa. Tilanne 
kartoitetaan siteeraamaila levytuottajia, 
muusikoita ja paikallisia sanomalehtiä. 
Menetelmä näyttää toimivan kohtuulli
sen hyvin, ja sitä eläväittävät sellaiset 
ikimuistoiset hahmot kuin Sri Lankan 
kasettikeisari Atu Moolchand, walesilai
nen protestilaulaja Dafydd Iwan sekä 
veriseen keskinäiseen kilpailuun joutu
neet jamaikalaiset levytuottajaveljekset 
Byron ja Neville Lee. Mutta tiedon luo
tettavuutta ei aina voi tarkistaa. Sil
mään osuu esimerkiksi radion vaikutusta 
koskevassa luvussa oleva anekdootti 
Suomen Yleisradiosta niiltä ajoilta, 
jolloin itse olin kyseisen laitoksen palve
luksessa: 

"Eräässä vaiheessa (Otto) Donner 
uudisti vallankumouksellisesti radion 
viihdemusiikin tarjontaa lisäämällä tie
toisesti uudentyyppisiä sävelmiä, esimer
kiksi intialaisia ragoja, perinteiseen iki
vihreistä koostuneeseen ohjelmistoon. 
Tästä seurasi vastalauseitten myrsky, 
kuuntelijat kirjoittivat ja soittivat vali
tuksia. Levyteollisuus murisi. Mutta 
Donner pysyi vankkumattomana ja uutta 
ohjelmistoa jatkettiin kahden vuoden 
ajan. Tämän kauden jälkeen Suomen 
radio päätti palata perinteiseen viihde
musiikkiohjelmistoon. Tuloksena oli vielä 
suurempi vastalauseitten myrsky. Yleisö 
oli jo tottunut uuteen ohjelmistoon ja 
alkanut pitää siitä!" (s. 248) 

Hyvä tarina, mutta ei aivan tosi. 
Niin yllättävältä kuin tämä saattaa

kin tuntua, Wallisin ja Malmin työ on 
ensimmäinen kansainvälisen äänilevyteol
lisuuden kartoitus, mitä koskaan on 
tehty. Sen tärkeimpinä ansioina~ ovat 
tilanteen kartoitus ja tyyppimaiden 
kuvaus. Antropologian pioneerien tavoin 
tutkijat tuovat esiin aika yllättäviäkin 
asioita. Esimerkiksi Sri Lankassa ja 
Tunisiassa radiolla ei ole juuri lainkaan 
vaikutusta levymyyntiin, suosittuja kaset
teja ei yksinkertaisesti soiteta radiossa. 
Chilessä monikansallinen CBS oli Allen
den aikana tärkeä vasemmistolaisen po
liittisen musiikin tuottaja, ja yhtiö suree 
nyt sitä, ettei vanhoja nauhoja voi enää 

hyödyntää. Tutkimuksesta Jaa kuitenkin 
kaipaamaan edes lyhyttä kokonaiskuvaus
ta muiden kuin tutkittujen maiden, var
sinkin suurimpien levytuottajamaiden 
markkinoiden nykyisestä tilanteesta. Pel
kään, että aineistosta ei synny helposti 
kokonaiskuvaa lukijalle, joka ei ole muu
ten seurannut alan kansainvälistä kehi
tystä. 

Wallisin ja Malmin perusasetelmana 
on monikansallisten yhtiöiden ja pienten 
paikallisten yhtiöiden kilpailu ja vuoro
vaikutus. Tätä dialektiikkaa he tiivistä
vät edelleen Ruotsin tilanteesta raken
nettuun asetelmaan "kaupalliset" ja "ei
kaupalliset" tuottajat. Samalla he seu
raavat kansallisten musiikkityylien muut
tumista, teknologian vaikutusta, radion 
roolia, valtion musiikkipolitiikkaa ja teki
jänoikeuden osuutta kehitykseen. Ensim
mäisinä alan tutkijoina he pyrkivät kar
toittamaan myös maiden välisten 
royalty-maksujen sekä "Teostojen" kan
sainvälisen rahaliikenteen todellista mer
kitystä, mikä kuitenkin osoittautuu erit
täin vaikeaksi täsmällisten tietojen puut
teessa. 

Tutkimus rönsyilee moneen suuntaan, 
ja välillä saamme osallistua varsinaiseen 
salapoliisintyöhön, kun tekijät jäljittävät 
kansainväliseksi hitiksi nousseen Malaikan 
tekijänoikeudellisia korvauksia. Ainakin 
kuusi eri säveltäjää Euroopassa on il
moittautunut tämän taatusti afrikkalais
ta alkuperää olevan sävellyksen tekijöik
si ja nostaa korvauksia sen eri levyver
sioista. Penniäkään ei ole kulkeutunut 
Keniaan, josta sävelmä on todistetta
vasti lähtöisin. Toisaalta kenialaiset 
itsekään eivät ole päässeet yksimielisyy
teen oikeasta säveltäjästä. Yhdessä vai
heessa kertomusta edistyksellisen laulu
liikkeen lipunkantajat Pete Seeger, Harry 
Belafonte ja Miriam Makeba paljastuvat 
hekin aikamoisiksi syntisiksi. 

Ei ole mikään ihme, ettei aineistosta 
synny kivenkovaa teoriaa äänilevyteolli
suuden vaikutuksesta. Wallis ja Malm 
osoittavat, että äänitteiden vaikutus voi 
eri maissa saada hyvinkin erilaisia muo
toja. Monikansalliset yhtiöt eivät suin
kaan ole kaikkivaitiaita kehityksen ohjaa
jia, vaan paikalliset kulttuurit ovat puo
lustuskykyisiä. Parhaiten ne menestyvät 
silloin, kun ne oppivat käyttämään 
hyväkseen nykyaikaista halpaa äänitek
niikkaa. Vaikka valtioiden toiminta osoit-

tautuu haparoivaksi ja usein ristirilcai
seksikin, valtion politiikalla, radiolla Ja 
tekijänoikeudella (tai sen puutteella) on 
selvästi oma vaikutuksensa. 

Wallis ja Malm uskaltautuvat myös 
enteilemään tulevaa kehitystä. Monikan
sallisten yhtiöiden jatkuva keskittyminen 
sekä uusi, kallis teknologia (video, 
compact disc) ennustavat maailman mu
siikin jatkuvaa homogenisoitumista, maa
ilmasta voi tulla suuri Eurovision laulu
kilpailu. Mutta musiikin sissiliikkeet tule
vat jarruttamaan tätä kehitystä, laajalle 
levinnyttä halpaa ja yksinkertaista kaset
titekniikkaa ei voida hävittää, järjestel
mästä löytyy aukkoja. 

Tutkimus ja sen raportointi voi olla 
sekä hauskaa että jännittävää. Olisipa 
niin useammin! 

Pekka Gronow 
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den aikana tärkeä vasemmistolaisen po
liittisen musiikin tuottaja, ja yhtiö suree 
nyt sitä, ettei vanhoja nauhoja voi enää 

hyödyntää. Tutkimuksesta Jaa kuitenkin 
kaipaamaan edes lyhyttä kokonaiskuvaus
ta muiden kuin tutkittujen maiden, var
sinkin suurimpien levytuottajamaiden 
markkinoiden nykyisestä tilanteesta. Pel
kään, että aineistosta ei synny helposti 
kokonaiskuvaa lukijalle, joka ei ole muu
ten seurannut alan kansainvälistä kehi
tystä. 

Wallisin ja Malmin perusasetelmana 
on monikansallisten yhtiöiden ja pienten 
paikallisten yhtiöiden kilpailu ja vuoro
vaikutus. Tätä dialektiikkaa he tiivistä
vät edelleen Ruotsin tilanteesta raken
nettuun asetelmaan "kaupalliset" ja "ei
kaupalliset" tuottajat. Samalla he seu
raavat kansallisten musiikkityylien muut
tumista, teknologian vaikutusta, radion 
roolia, valtion musiikkipolitiikkaa ja teki
jänoikeuden osuutta kehitykseen. Ensim
mäisinä alan tutkijoina he pyrkivät kar
toittamaan myös maiden välisten 
royalty-maksujen sekä "Teostojen" kan
sainvälisen rahaliikenteen todellista mer
kitystä, mikä kuitenkin osoittautuu erit
täin vaikeaksi täsmällisten tietojen puut
teessa. 

Tutkimus rönsyilee moneen suuntaan, 
ja välillä saamme osallistua varsinaiseen 
salapoliisintyöhön, kun tekijät jäljittävät 
kansainväliseksi hitiksi nousseen Malaikan 
tekijänoikeudellisia korvauksia. Ainakin 
kuusi eri säveltäjää Euroopassa on il
moittautunut tämän taatusti afrikkalais
ta alkuperää olevan sävellyksen tekijöik
si ja nostaa korvauksia sen eri levyver
sioista. Penniäkään ei ole kulkeutunut 
Keniaan, josta sävelmä on todistetta
vasti lähtöisin. Toisaalta kenialaiset 
itsekään eivät ole päässeet yksimielisyy
teen oikeasta säveltäjästä. Yhdessä vai
heessa kertomusta edistyksellisen laulu
liikkeen lipunkantajat Pete Seeger, Harry 
Belafonte ja Miriam Makeba paljastuvat 
hekin aikamoisiksi syntisiksi. 

Ei ole mikään ihme, ettei aineistosta 
synny kivenkovaa teoriaa äänilevyteolli
suuden vaikutuksesta. Wallis ja Malm 
osoittavat, että äänitteiden vaikutus voi 
eri maissa saada hyvinkin erilaisia muo
toja. Monikansalliset yhtiöt eivät suin
kaan ole kaikkivaitiaita kehityksen ohjaa
jia, vaan paikalliset kulttuurit ovat puo
lustuskykyisiä. Parhaiten ne menestyvät 
silloin, kun ne oppivat käyttämään 
hyväkseen nykyaikaista halpaa äänitek
niikkaa. Vaikka valtioiden toiminta osoit-

tautuu haparoivaksi ja usein ristirilcai
seksikin, valtion politiikalla, radiolla Ja 
tekijänoikeudella (tai sen puutteella) on 
selvästi oma vaikutuksensa. 

Wallis ja Malm uskaltautuvat myös 
enteilemään tulevaa kehitystä. Monikan
sallisten yhtiöiden jatkuva keskittyminen 
sekä uusi, kallis teknologia (video, 
compact disc) ennustavat maailman mu
siikin jatkuvaa homogenisoitumista, maa
ilmasta voi tulla suuri Eurovision laulu
kilpailu. Mutta musiikin sissiliikkeet tule
vat jarruttamaan tätä kehitystä, laajalle 
levinnyttä halpaa ja yksinkertaista kaset
titekniikkaa ei voida hävittää, järjestel
mästä löytyy aukkoja. 

Tutkimus ja sen raportointi voi olla 
sekä hauskaa että jännittävää. Olisipa 
niin useammin! 

Pekka Gronow 
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